S. 36f.).
3  Wohl Balthasar von Capaul, ab 1664 Kanoniker am Churer Domkapitel; 1707–1709 Gene-

ralvikar (HS I/1, S. 529).
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858.	Kaiser	Leopold	I.	bestätigt	die	herkömmlichen	Privilegien		
und	das	Asylrecht	des	Klosters	Disentis
16[88]	o.	D.	Wien

1688 September 14. Abt Adalbert II. de Medell schreibt dem Abt von St. Gallen und bittet ihn um 
Hilfe zur Erlangung der kaiserlichen Privilegien (Or.: StiftsA Einsiedeln B.1.D, Nr. 34; Kongre-
gationsakten; A.SF (13), Nr. 3; Pap.bl., lat. – beiliegend Doppel in ital. Sprache). Am 29. Okt. 
1688 bedankt sich der Disentiser Abt für die gewährte Unterstützung (a. a. O., Nr. 4).

aLeopoldus divina favente clementia ad perpetuam rei memoriam. Agnoscimus 
et notum facimus tenore pr©sentium universis, quod cum honorabilis prin
ceps devotus nobis dilectus Adalbertus1, abbas monasterii Disertinensis in Curi
ensi diªcesi, demisse nobis exponi curavit, iam dictum monasterium a plurimis 
retro s©culis augusta divorum quondam pr©decessorum nostrorum Romanorum 
jmperatorum et regum liberalitate pluribus insignibus, privilegiis, iuribus, liber
tatibus et exemptionibus ornatum atque illustratum esse, quibus etiamnun conti
nua velut ad h©c usque tempora derivatis gaudeat et fruatur nobisque humillimè 
supplicarit, ut quod pia dictorum pr©decessorum nostrorum munificentia stru
xit, fovit et in hunc usque diem laudabiliter conservavit, nos quoque pr©claris 
corundem vestigiis insistentes auctoritate nostra jmperiali ratum et firmum ha
bere, eidemque omnia et singula dicti monasterii jura, privilegia, liberalitates, 
jmmunitates et exemptiones benigne approbare, ratificare et confirmare dignare
mur.

Nos igitur, qui singulari cura et solicitudine qua libertates, immunitates, 
jura et privilegia monasteriis aliisque locis Deo dicatis per pr©decessores no
stros liberaliter concessa in suo vigore sarta tecta conservare cupimus, precibus 
supradicti abbatis benignè annuendum duxerimus uti vigore pr©sentium annui
mus, ac proinde ex certa nostra scientia animo bene deliberato sano accedente 
consilio et de c©sare© potestatis nostr© plenitudine eidem abbati et monaste
rio omnia et singula privilegia, iura, libertates, immunitates et exemptiones ab 
pr©decessoribus nostris Romanorum jmperatoribus ac regibus concessas de 
novo laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus illisque authoritatis 
nostr© jmperialis robur ac firmitatem adycimus ipsumqueb monasterium cum 
universis et singulis suis juribus in nostram et sacri jmperii tuitionem et protec
tionem specialiter suscipimus. 

Jnsuper, ut idem abbas eiusque successores seu dictum monasterium gra
tiam nostram uberius experiantur consilio scientia et authoritate pr©dictis hanc 
specialem gratiam facimus, quod nimirum dictum monasterium ex nunc in  antea 
et perpetuis futuris temporibus privilegio seu libertate asyli2 seu inopinat© vel 
impr©meditat© c©dis, uti, frui, potiri et gaudere valeat, ita ut reus sive delin
quens per anni et diei spacium in eodem absque alicuius molestia  commorari pos
sit. Decernentes atque hoc jmperiali edicto nostro firmiter statuentes, pr©dicta 
omnia et singula perpetuis deinceps temporibus integre et inviolabiliter obser
vari debere. 
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Nulli ergo omnino hominum cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis 
dignitatis aut pr©eminentia existat, liceat hanc nostr© approbationis, confirmati
onis, protectionis, tuitionis, nov© concessionis et grati© paginam infringere vel 
ei quovis ausub temerario contraire. Si quis autem hoc attentare pr©sumpserit 
is pr©ter nostram et sacri jmperiid indignationem gravissimam pªnam triginta 
marcharum auri puri pro dimidia fisco seu ©rario nostro jmperialj pro altera vero 
dimidia dicti monasterii usibus applicandam se noverit omni spe veni© sublata, 
toties quoties contraventum fuerit, ipso facto incursurum.

Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum et sigilli nostri 
c©sarei appensione munitarum. Qu© dabantur in civitate nostra Vienn©, die . . 
mensis . . anno dominj millesimo sexcentesimo . . regnorum nostrorum Romanj 
Hungarici Bohemici vero.e

Entwurf: StiftsA Einsiedeln B.1.D, Nr. 34; Kongregationsakten A.SF (13) Nr. 1; Papierbogen.
Regest: Flüeler (1934), S. 83.
Literatur: Müller (1955), S. 445–446.

1696 Juni 3. Der neugewählte Disentiser Abt verleiht dem Landammann der Cadi die Regalien 
gemäss der Konvention von 1643: Jdem abbas Adalbertus3 hoc anno die 3 junii domino Joanni 
Francisco Jagmet, landammano, nomine communitatis Disertinensis supplicanti regalia seu jus 
gladii concessit ab eoque litteras reversales secundum tenorem conventionis anno 16434, init© 
sigillo communitatis munitas desuper accepit (Eintrag: Synopsis B1, S. 242).

a  Vorgängig roter Archivierstempel und Datumsvermerk: 1600 [!].
b  Verschmierte Stelle.
c  Unklare Lesung.
d  Durch Schreiberhand korrigiert.
e  Folgt Unterschrift: Leopoldus.
1  Zu Adalbert de Medell, 1655–1696 Abt des Klosters Disentis, vgl. Cahannes G., Adalbert II. 

de Medell-Castelberg, in: Igl Ischi I (1897), S. 17–37.
2  Zum Asylrecht vgl. HRG I (2. Aufl.), Sp. 319–326; HLS 1, S. 546f.
3 Adalbert (III.) de Funs, 1696–1716 Abt von Disentis (HS III/1, S. 504).
4  Zur entsprechenden Konvention von 1643 vgl. oben Nr. 831.